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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na matematický model zdroje elektrické energie na

principu kondenzátoru s pohyblivou distancí elektrod a zhodnocení možného praktického

využití. Práce je rozdělena do čtyř částí. První část se zabývá vytvořením modelu kondenzátoru

s fixní vzdáleností elektrod namodelovaných pomocí různých modelovacích metod a jejich

vzájemném porovnání. V další části práce je porovnáván parametrický a spojitý pohyb horní

elektrody kondenzátoru v programu Comsol Multiphysics. Ve třetí části je modelováno zařízení,

které pomocí proudícího média rezonuje a tím slouží jako zdroj mechanického pohybu horní

elektrody. Ve čtvrté části jsou tyto modely propojeny. V závěru práce jsou diskutovány možnosti

využití namodelovaného zařízení.

Klíčová slova

Kondenzátor, modelování, energy harvesting, energie, Comsol multiphysics, Wolfram

mathematica

Abstract

This bachelor thesis deals with the modeling of a source of electrical energy on the

principle of a capacitor with a adjustable distance of electrodes and on the evaluation of

practical use. This work is divided into four sections. The First Section looks at the models of

capacitors with a fixed distance of electrodes. It explores various modeling methods and

compaing them with each other. The next part of the thesis compares the parametric and

continuous motion of the upper electrode of the capacitor in the Comsol Multiphysics

programme. The third part deals with the modeling of device that resonates with the help of a

flowing medium, this working as a source of mechanical movement of the upper electrode. In

the fourth part, these models are interconnected. At the end of the thesis, possibilities of

practical use of the modeled device are discussed.
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1 Úvod

V dnešní době je světová populace velmi závislá na elektrické energii a poněvadž se

technologie stále velmi rychle rozvíjejí a rozšiřují, poptávka po nich stále narůstá. Je tedy velmi

důležité se zamyslet nad způsoby jejich napájení.

Spalování fosilní paliv jsou sice spolehlivým zdrojem energie, ale jejich negativní vliv na

životní prostředí je bohužel veliký. Rovněž se jedná o neobnovitelné zdroje energie, a i proto by

bylo dobré uvažovat nad novými, ekologičtějšími zdroji energie.

Fotovoltaika a větrné turbíny jsou jedny z nejvíce ekologických zdrojů elektrické energie.

Nevýhodou se však jeví použitelnost pouze při specifických podmínkách a rozložení jejich použití

by bylo tak velmi závislé na ročním období. Jedná se o získávání a přeměnu malého množství

energie ze snadno dostupných zdrojů, ze kterých by se za normální situace už dále nevyužila.

Energii lze pak například získat ze slunečního záření, ze změny teplot, či z vibrací. A tudíž

nedochází ke znečištění životního prostředí [14]. Ačkoliv se jedná o vytvoření pouze malého

množství energie, při větším použití by to mohlo znatelně pomoci ke snížení využívání fosilních

paliv či jader pro výrobu elektrické energie.

V práci je modelován případ, kdy je energie získávána z periodického mechanického

pohybu, který je generován prouděním vzduchu, či prouděním vody a následně díky těmto

pohybům dojde k pohybu horní elektrody kondenzátoru. Kondenzátor je modelován pro dva

případy.

V prvním případě se na kondenzátoru neustále udržuje napětí 300 V externím zdrojem

napětí a při pohybu elektrody dojde ke změně velikosti elektrického náboje.

Ve druhém případě se kondenzátor nabije tak, že na elektrody je přiveden konstantní

náboj a po-té při pohybu dochází ke změně velikosti napětí.

Tato práce klade, vzhledem ke studijnímu oboru, větší důraz na model elektrické části

sledovaného zařízení.
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2 Obecné vztahy

Tato kapitola obsahuje pojmy, definice, metody a vztahy, obsažené v bakalářské práci.

Nejdříve jsou popsány definice k obecným pojmům, které se používají ve všech modelech. Dále

se rozebírají metody a vztahy, které jsou použité především v jednotlivých modelech.

2.1 Definice

Elementární náboj

Je nejmenším možným elektrickým nábojem, který již nelze dál dělit. Tento náboj nesou

protony a elektrony [1].

Elektrický náboj

Částice se rozdělují do tří odlišných skupin. První skupinou jsou částice elektricky

neutrální. Druhou skupinou jsou částice nesoucí kladný elektrický náboj. Třetí a poslední,

skupinou jsou částice nesoucí záporný elektrický náboj.

Dalším možným dělením je na náboje volné a vázané. Volné náboje, které jsou typické

pro kovy (zlato, stříbro, měď), budí ve svém okolí elektrické pole, pokud se navíc i pohybují,

vytváří také pole magnetické. V elektricky nevodivých materiálech se nachází zejména vázané

náboje, ačkoliv malé procento volných nábojů se zde rovněž vyskytuje, nejedná-li se o úplně

ideální materiál.

Základní vlastnosti elektrického náboje

Jednotkou elektrického náboje je Coulomb, který je definován jako elektrický náboj,

který přenese vodičem proud o velikosti 1 Ampér za 1 sekundu. Velikost je pak dána součinem

proudu a času.

Relativní permitivita

Relativní permitivita vyjadřuje poměr permitivity daného materiálu a permitivity vakua.

Relativní permitivita tedy ukazuje, kolikrát se původní pole vakua v daném zeslabilo. Relativní

permitivita je závislá na mnoha faktorech, mezi něž patří například teplota, tlaku, elektrické pole.

Je-li dielektrikum zapojeno do obvodu se střídavým napětím závisí také na frekvenci [2].

𝜀௥ =
𝜀௣௥௢௦௧ř௘ௗí

𝜀଴
(1)

Permitivita vakua je fyzikální konstanta, která se značí ε0 a její hodnota v soustavě SI je

rovna 8,85.10-12 Fm-1 [3].
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Elektrický potenciál

Elektrický potenciál je fyzikální veličinou, která je určena potenciální energii, tedy prací

potřebnou pro přenesení jednotkového elektrického náboje ze vztažného bodu, kterému je

přisouzen nulový potenciál, v poli. Jednotkou elektrického potenciálu je Volt [4]. Elektrický

potenciál je možné definovat jako podíl potenciální energie Ep bodového náboje v určitém místě

elektrického pole a hodnoty náboje Q [4].

𝜑 =
𝐸௣

𝑄
(2)

Elektrické napětí

Elektrické napětí je práce, kterou vykoná pole pro přesun jednotkového náboje z místa

A do místa B. Jedná-li se o potenciálové pole může být počítáno, jako rozdíl potenciálů mezi

dvěma místy různých hodnot potenciálu. Základní jednotkou je Volt (V) [2].

𝑈 = 𝜑஺ − 𝜑஻ (3)

Nebo následujícím integračním vztahem.

𝑈 = න 𝐸𝑑𝑙

஻

஺

(4)

Intenzita elektrického pole

Veličina, jenž popisuje účinky elektrického pole se nazývá intenzita elektrického pole E.

Intenzita elektrického pole udává v daném místě v elektrickém poli velikost a směr síly, která by

působila na daný jednotkový kladný náboj Q, který je vložený do tohoto místa. Tato veličina je

vyjádřena následující rovnicí [5]:

𝐸 =
𝐹

𝑄
(5)

Zjednodušeně lze říct, že intenzita elektrického pole je množství toku, které vyteče

z určitého objemu. Jednotkou intenzity je [V/m].
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Kapacita

Připojíme-li mezi dvě elektrody zdroj napětí, elektromotorická síla zdroje rozdělí náboje

na elektrodách. Na přenesení jednotkového náboje je zdroj schopen vykonat práci rovnou

elektromotorickému napětí zdroje. Na jedné elektrodě se objeví kladný náboj, na druhé záporný.

Náboje se budou přelévat tak dlouho, dokud se nevyrovná elektromotorické napětí zdroje s

napětím mezi elektrodami kondenzátoru. Toto napětí je dáno integrálem intenzity elektrického

pole nahromaděných nábojů̊ na elektrodách kondenzátoru [6].

Velikost náboje deskového kondenzátoru je přímo úměrná napětí. Konstantou

úměrnosti se nazývá kapacita a jedná se o vlastnost určitého uspořádání. Pro ideální deskový

kondenzátor, který je nekonečně rozlehlý, je možné kapacitu počítat dle vztahu (6).

Kapacitu značíme písmenem C a jednotkou je Farrad (F) [7].

𝐶 =
𝑄

𝑈
=

𝑄

𝐸𝑑
=

𝑄
𝜎

𝜀଴𝜀௥
𝑑

=
𝑄

𝑄
𝜀଴𝜀௥𝑆

𝑑
=

𝜀଴𝜀௥𝑆

𝑑
(6)

Po úpravě

𝑄଴ = 𝐶𝑈 =
𝜀଴𝜀௥𝑆

𝑑
𝑈 (7)

[…]


vody by pak docházelo k rozkmitání pásky.

Geometrii i materiál mechanické pásky byl ponechán stejný, jako v případě proudící

vody. Zkoumána byla pouze závislost velikosti síly a vzdálenosti elektrod na čase. Na obrázku 37

je vyobrazený graf závislosti vzdálenosti elektrod na čase. V tomto případě se elektrody od sebe

vzdálí do maximální vzdálenosti 0,068m a nejvíce se přiblíží do vzdálenosti 0,004m. Velikost

amplitudy se na rozdíl od vzduchu zdá stabilnější.

Obrázek 37 Průběh vzdálenosti elektrod na čase
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Na obrázku 38 je zobrazen průběh velikosti síly v čase. Maximální síla působící na

gumovou pásku je 280 N a nejmenší síla je -280 N. I v tomto případě se zdá, že nedochází

k útlumu, jako tomu bylo v předešlém případě. Velikost působící síly je téměř 1000krát větší nežli

při proudění vzduchu.

Obrázek 38 Průběh velikosti síly v čase
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Shrnutí výsledků z propojení modelů

Simulace byla prováděna za zjednodušených, ideálních podmínek. Zanedbána byla

například gravitační síla. Při rozkmitání pásky vzduchem jsme došli k příliš malé působící síle,

která by v reálném případě nebyla schopna zvednout desku kondenzátoru, poněvadž gravitační

síla by byla větší než maximální síla, kterou bylo možné dosáhnout při rozkmitání pásky. Proto

by při reálné aplikaci bylo potřeba nalézt vhodnější materiály, ze kterých by bylo možné vyrobit

elektrody.

V případě, kdy jsme na kondenzátor přivedli elektrický náboj o velikosti 1,19E-08 C jsme

získali maximální hodnotu napětí 60 V, minimální hodnotu 30 V a napětí v neutrální poloze 55 V.

Ve druhém případě jsme udržovali zdrojem napětí konstantní napětí na kondenzátoru.

V tomto případě jsme dostali maximální hodnotu elektrického náboje 2E-07 C, minimální

hodnotu elektrického náboje 7,47E-8 C a náboj v neutrální poloze 1,19E-08 C. Přivedené napětí

bylo rovno 300 V.

Jako další celkový výstup práce byla počítána velikost elektrické energie. Ta dle vztahu

(12) závisí na případu, který zvolíme, protože závisí především na velikosti napětí, jelikož

počítáme s jeho kvadrátem. Zvolíme-li případ, kdy udržujeme konstantní napětí, získáváme

maximální hodnotu energie v řádu desítkách μJ. Ve druhém případě, kdy dojde k nabití

kondenzátoru a následném odpojení elektrického zdroje, získáváme maximální hodnotu

elektrické energie téměř 100krát menší nežli v případě předešlém.

Na závěr byl vytvořen model s výměnou proudícího média. Vypozorovali jsme, že voda

působí na pásek mnohem větší silou nežli vzduch, téměř 1000krát, a tudíž by bylo možné již

nezanedbávat vlivy parazitních sil (gravitační), které působí na pohyblivou desku kondenzátoru.

Jelikož maximální výchylka při proudění vzduchem je 0,01 m u vody je tato výchylka 0,07 m, což

by mohlo být více výhodné, poněvadž bychom dostali větší rozptyl napětí a náboje a tím i větší

energii, kterou bychom mohli získat.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo namodelovat generátor, který bude tvořen

kondenzátorem s mechanickým zařízením a elektrickou energii bude generovat pohybem

elektrody. Pohyb elektrody bude působen rozkmitáním pružné části mechanického zařízení.

Nejprve byly analyticky vypočteny veličiny, jako je elektrická kapacita, náboj a intenzita

elektrického pole. Poté byl modelován kondenzátor v programu Wolfram Mathematica. V tomto

případě byla pro výpočet veličin elektrického pole použita metoda finite difference method. Dále

byl modelován kondenzátor v programu Comsol Multiphysics, kde byla použita metoda finite

element method. Následovalo porovnání výstupů ze všech prezentovaných modelů a byla

shledána shoda. V tomto momentě jsme považovali modely za nejvíce reálné, poněvadž jsme

dospěli ke stejným výsledkům různými metodami.

V druhé části byl porovnáván parametrický pohyb a spojitý pohyb desek kondenzátoru.

Zde bylo zjištěno, že pouze málo závisí na typu pohybu a tedy, že při propojení modelů je možné

použít i parametrický pohyb.

Ve třetí části byla tvořena simulace mechanického zařízení, které by bylo schopné

rozkmitání. Toto zařízení jsme zkoušeli pro proudící vzduch a proudící vodu. Bohužel jsme v

případě proudění vzduchu nedocílili dostatečně velké působící síly, která by byla schopná

v reálném případě pohnout kondenzátorem, aniž bychom zanedbali parazitní síly. Z tohoto

důvodu bych řekla, že při použití tohoto pružného materiálu, této geometrie, tohoto profilu a

hlavně vstupní rychlosti proudění byl model s proudící vodou úspěšnější.

Ve čtvrté části byly tyto modely propojeny a zhodnoceny. Reálné použití tohoto

generátoru je možné zhodnotit následně.

Pro případ, kdyby byl pohyb inicializován vzduchem bylo by možné generátor využít

například pro napájení akumulátorů, či senzorů, které jsou vzdálené, a proto je obtížné zajistit

zásobováním energie vedením kabelů. Bylo by ovšem zapotřebí použít více kondenzátorů a

paralelně je zapojit, aby došlo k navýšení kapacity.

Uvažujeme-li například využitelný potenciál znečištěné již použité vody, bylo by možné

zajistit pohyb mechanické části zařízení například umístěním zařízení do potrubí odpadních vod

a tím inicializovat pohyb pásky. Voda, která odteče při sprchování, vaření, či koupání by tak

mohla dál posloužit k vytvoření elektrické energie.
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