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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdroj elektrické energie na principu kondenzátoru s proměnnou distancí
elektrod

Jméno autora: Dominika Dusíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Lubomír Musálek
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídící techniky FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zahrnuje jak modelování, tak i praktickou část a jejich porovnání

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly zcela splněny. Ke splnění zadání nemám žádné připomínky

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka zvolila správný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka použila odborné i vědecké publikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je čtivá. Občas se vyskytují gramatické chyby. Grafická úroveň práce je na odborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci nedošlo k narušení citační etiky, studentka použila celkem 18 citací

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práce se zabývá zajímavou problematikou modelování elektrické pole. V práci byli vytvořeny modely zařízení v sw
COMSOL a v sw Wolfram Mathematica. Z praktického hlediska bych se zamyslel, zda změna kapacity, uváděná
v práci, by se dala realizovat, jelikož došlo ke geometrické změně o 40 m. Práce je dobře členěna i je na dobré
jazykové a odborné úrovni. V práci jsem také nenašel nákres nebo fotografii zkoumaného zařízení. Doporučoval
bych změnu názvu na Modelování zdroje elektrické energie na principu kondenzátoru s proměnnou distancí
elektrod. Práci doporučuji k obhajobě.
K práci mám následující dotazy:

1. Jak byli vybírány vstupní hodnoty pro výpočty v tabulce 3 na straně 32?
2. Jak si vysvětlujete různé závislosti elektrického náboje na délce pro různé modelovací programy, resp.

Výpočty uvedené v grafu na obrázku 21, strana 38?
3. Na obrázku 23. strana 40 je porovnání obou modelů, oba modely vycházejí téměř stejně. Jaký je rozdíl

mezi modely z hlediska časové náročnosti?
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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